Ressalta-se que, aos exames, foi constatado que o pátio de escórias
avançou sobre a Área de Preservação Permanente relacionada ao Rio
Paraíba do Sul, como explicado no subitem IV.5.2.

(...)

Como se nota na Figura 60, com relação ao córrego, a área examinada tem
uma parcela com cerca de 272m² (duzentos e setenta e dois metros
quadrados) inserida na APP daquele corpo hídrico. No entanto, no tocante
ao Rio Paraíba do Sul, foi observado que uma área com

aproximadamente 12.750m² (doze mil, setecentos e cinquenta metros
quadrados) do pátio de escórias estaria na APP relacionada ao Rio
Paraíba do Sul. Ressalta-se que a área do pátio de escórias na APP do Rio
Paraíba do Sul é idêntica àquela inserida no interior da UC Refúgio de
Vida Silvestre do Médio Paraíba, como mostrado na Figura 57.

[...]

curso d'água possui largura superior a 50 metros, a Lei exige uma APP em
uma extensão de 100 metros, cuja finalidade essencial é a preservação e a
regeneração da vegetação ciliar e dos recursos hídricos.

Unidade de Conservação (UC) - REVISMEP: Foi constatada a inserção
de, pelo menos, 12.750 m² (doze mil, setecentos e cinquenta metros
quadrados) da área de intervenção no Refúgio de Vida Silvestre do Médio
Paraíba (REVISMEP), uma Unidade de Conservação estadual de proteção
integral, cuja finalidade primária é a conservação das características
ecológicas.

A intervenção e a consolidação da ocupação do pátio de escória nessas áreas

[...]

O resultado final da perícia de valoração, que utilizou métodos cientificamente
aceitos como o Custo de Reposição e a análise Habitat Equivalency Analysis (HEA),
demonstrou que o dano ambiental provocado pelo depósito irregular de resíduos foi estimado
no montante de R$ 330.566.034,83 (trezentos e trinta milhões, quinhentos e sessenta e seis
mil, trinta e quatro reais e oitenta e três centavos), atualizado até novembro/2024.

Este valor representa a base técnica e jurídica para a reparação mínima,
justificando-se por:

a) Compensação dos Danos Interinos: O método HEA foi aplicado para
garantir a compensação dos danos interinos, que são as perdas temporárias da fruição dos

[...]

Pugna, por fim, pela fixação do valor mínimo de indenização para a reparação
dos danos ambientais e sociais causados pela infração, com fulcro no art. 387, inciso IV, do
Código de Processo Penal, nos seguintes termos:

a) Dano Material e Ecológico: O valor mínimo e solidário de R$
330.566.034,83 (trezentos e trinta milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, trinta e quatro
reais e oitenta e três centavos); e

b) Dano Moral Coletivo: O valor mínimo e solidário de R$ 100.000.000,00
(cem milhões de reais).

Totalizando o valor mínimo de indenização de R$ 430.566.034,83
(quatrocentos e trinta milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, trinta e quatro reais e oitenta e
três centavos).

(Assinado e datado digitalmente)

JAIRO DA SILVA

PROCURADOR DA REPÚBLICA

Rol de testemunhas:

- CAUE BIELSCHOWSKY - Diretor de Segurança Hídrica e Qualidade Ambiental/INEA;

- CRISTIANE LIMA - Engenheira Química/INEA (avaliações de áreas contaminadas INEA